

Nowa Reformacja wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription rates: rocznic (annual), półrocznic (semi-annual), kwartalnica (quarterly), miesięcznic (monthly). Includes rates for Poland and foreign countries.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Adres Redakcji i Administracji — Ulica św. Jana Nr 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują: namiejscowa: Administracja „NOWA REFORMA” i wszystkie urzędy pocztowe; miasteczkowa: Administracja „Nowej Reformy”, Magazyn nowolud F. A. ...

Od Wydawnictwa.

- Upraszamy Szanownych Prenumeratorów kwartalnych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi: W miejscu z odnośnikiem do domu 5 złr. 90 c.

tacza zaś rosyjska wewnątrz Bułgarii, popierana usilnie znanym „wędownym rublem”, występuje bez jakiegokolwiek ostentacji. Rzecz naturalna, iż ta dążność rosyjska do odzyskania utraconego w Bułgarii wpływu tak, aby ją uczynić zależną od caratu i zawsze mu uslužną — musi się spotkać z silną opozycją ze strony Austrii.

Głos lekarza w sprawie wydziału lekarskiego w uniwersytecie lwowskim.

Przypatrzyliśmy się teraz, jak wygląda rozkład tych 300 lekarzy w kraju. Kraków ma tej kategorii 56 doktorów, nie dokończonych, Lwów 58 i 25 niedoktorów, razem więc 189, nie wiele brakło do połowy całej cyfry.

Wiązanymi już do miejsca obecną organizacją sanitarną 227 i to 163 doktorów i 64 niedoktorów, a pozostali 89 mieszkają po mniejszych miastach, wcale nie tak znow bez potrzeby, jeśli Brzeżany posiadają 2 doktorów bez posad stałych, a 1 niedoktora, Sącz 5 pierwszych, Sanok 1 z pierwszych, Sniatyn 2 pierwszych i 2 drugich, Strzyżów 2 i 1, Wadowice 4 i 2, a Złoczów 3 i 9.

Table showing the number of doctors and students in various Galician cities: W roku doktorów niedokt. ogółem. 1874 395 372 767, 1875 425 361 786, 1876 451 348 799, 1877 494 386 880, 1878 526 384 910, 1879 517 329 846, 1880 529 310 839, 1881 528 297 825, 1882 539 290 829, 1883 538 287 825, 1884 553 272 825.

Ostatnią cyfrę r. 1884 wzięliśmy do naszych obliczeń i wskazali, jak ta nawet cyfra absolutnie do żadnej organizacji nie wystarcza. Przyprost więc sił lekarskich od zniesienia c.k. szkoły medycyно-chirurgicznej we Lwowie, która, jak to z wszystkich dać wiadomość do połowy zaopatrzyła, przeważnie Galicję wschodnią w sięg roku lat 10 t. j. znacznie mniej, niż 1 proc. co znaczy niepełna sześciu rocznie.

Jeżeli pomimo tego stanu finansowego pozycja lekarzy nie jest bardzo świetną, to prócz niedostatecznej ogólnej wpływa na to wiele innych czynników, które w zakresie tegoż pisma nie wchodzi. My możemy tylko żałować, że ze zmniejszeniem się liczby lekarzy nie tylko nie poprawia się wartość ich pracy i nie zwiększa zarobek, ale w miarę opróżnione wchodzi cyrulki, akuszerki, snachory i środki uniwersalne, słowem handlarstwo lekarskie, z którym w obecnym stanie żadna kontrola i żadna uczciwa konkurencja nie jest możliwą.

Niemniej pewną jest rzeczą, że wszystkie korporacje lekarskie znalazły konieczną potrzebę utworzenia fakultetu we Lwowie. Jeżeli obecnie może znajdujący się lekarze, którzy przesyłają gratulacje autorowi artykułów „Głosy Narodowej” to należą oni do grupy bezradniejszych kandydatów na profesorów, albo posiadającą praktykę, niekoniecznie odpowiadającą fachowemu wykształceniu, boją się konkurencji rzetelnej. To potwierdził każdy mający zaszczepioną w Galicji praktykę, lub posiadający udzieleną przez protekcję.

TADEUSZ.

Obrazek wiejski przez Elżbę Orzeszkową.

Na obszerne, szczerze pozamykane budynki, na trawę zroszoną i wzdymającą się szorstkimi krzakami topoluch, chrzanu i ostu, na klomby z przekwitłych bzów i kwitnących glogów, na białe ścieżki, w różne kierunki śród zieleni wydopłane i otaczające dziedziniec niskie płotki, spadała olbrzymia, jednolita, złota płaszcza słonecznego światła, cała drgająca miryadami iskier i w głębokiej ciszy powietrza rozpięwaną głosami niewidzialnych prądów poruszających się liści i niewidzialnych sił liści ptaków i owadów.

podmurowania i wznoszącej się na podmurowaniu drewnianej niszki. U brzoju niszki, wśród bukiełków ze sztucznych i świeżych kwiatów, stał posąg Najświętszej Panny, z drzewa niezgrabnie wyrzeźbiony, z jaskrawo pomalowaną twarzą, bardzo stary. Nad głową posągu połyskiwała korona z posrebrzanej blachy, a od szyi aż do stóp, spływał mu płaszcz z czerwonego aksamitu, pozłocistą tasmą dokoła ozarty.

ści dziecka zaprzysiągł, że wódki ustami nie dotknie i dotrzymał przysięgi. Chłopi zrywając kołachy bardzo swe dzieci, szczególnie zaś i najbardziej synów. Wtem, gdzieś w pobliżu, rozległ się głos mężczyzny: — Hoo! hoo! hoo! hoo! Wołanie to płynęło cichem, złotam powietrzem, basową, przeciętą nutą. Chwedora odebrała wzrok od niszki i spojrzała na pole. W pobliżu płotu, rozdzielającego ogródki warzywne w polem, wysoki, silny chłop, naprzód nieco podany, szedł za pługiem ciągniętym przez parę koni i basowo, przeciętą, trochę ponuro wołał na konie: — Hoo! hoo! hoo! hoo!

trzymując u piersi dziecko, a drugim dając męzowi wzywające znaki, — chadzi tu! chadzi! (prędko chadzi!) Konie pośród zagony zatrzymał i ciężkim, szerokim krokiem przebywszy małą przestrzeń, stanął z przeciwnej strony płotu. — Cicho? — zapytał. — Cicho Chwedora odpowiedział jeszcze nie zdążyła, gdy Tadeusz wyrwał się z jej objęcia, nogami o płot zaczepiony, rękami chwycił koszulę ojca. Akrobataczny to ćwiczenie nie odbyło się bez sprowadzenia znacznych nieporządków w skromnej toalecie malca. Pomiędzy dwójkiem wysoki i silnych ludzi, nagie ciało dziecinne, przez chwilę świeciło na słońcu jak posążek z porzucanego brązu. Klemeńś zajął dziecko z płotu, wziął je w żyłaste ramiona i z pochyloną niegodawą patrzył mu w twarz. Rozszczębiotany, z uradowanymi gestami, Tadeusz opowiadał ojcu, że krówka Białucha poszła na paszę, kiedy jeszcze on spał, a kundel Rubin tak czekał na jakiegoś zebra, tak czekał, że aż pan wokołmon... pan wokołmon... i zupełnie już nie wiedział, coby takiego powiedział o chadzi o panu ekonomie, natomiast pytał zaczął, czy go także dziś na konia posiadał, tak, jak to był uczynił „jutro”, nie! „wczoraj”, nie! ani jutro ani wczoraj, tylko „za dwa tygodnie”...

uśmiechu błysnęły dwa rzędy śnieżnych zębów. Z drugiej strony płotki takit uśmiech rozsunął grube, czerwone policzki kobiecie. — Ma! i zona miała piękne, zdrowe, białe zęby. — Ma! dziecko, które pomiędzy nimi szamotało się i szczebiotało, spojrzania ich spotkały się ze sobą przyjaźnie i wesole. Jednakże Klemeńś nieważ przykleił powierzchnię trochę ponuro. Zasmucało go to, że własnej ziemi nie miał i po dworach za parobka służywać musiał. Miał też w przeszłości swej nieszczeście i grzechy, które, gdy sobie przypominał, wzdychał, albo w złość wpaadał. Dużo pieniędzy stracił na przekiętą wódkę i ze stryjczym bratem przeżył proces o trzy morgi gruntu. Teraz przecie nikt nie domyśliłby się w nim tych ciężarów i smutków życia. Wyciągał nad płotem ręce, żonie dziecko oddając i pod gestym szorstkim wąsem błyskając wciąż w uśmiechu białymi zębami, gniewnie niby mówił: — Bóg wie, po co ty przysłał oboje i jeszcze człowieka od roboty odwołują! Czy ja tu s wami cały dzień barazkować będę? Na, masz! zabieraj sobie tego psakunka i do roboty ruszaj! — Cicho tak głębię, jak wystrzał małego pistoletu, rozległ się nad płotem, a na dźwięm, ogryzłym karku malca, tuż pod jasnymi jego włosami, od energicznego przyćmienia ust ojcwakich powstała czerwona plama. Klemeńś odwrócił się zwolna i ciężko stąpając, dał się o paszczonemu pługowi. W polowie drogi obejrzał się i dostrzegł jaśnie czerwona chustkę Chwedory, migoczącą w ciemnej zieleni ogrodu. Tadeusza nie zoba-czył, bo malca na własnych już nogach podnie-rał się u boku matki przez siłką zmasażoną e-grodową miedzę, ale nad gazem siełony wbił się i do ucha chłopca doleciał głos dziecka, cieni-ki, przenikliwy, prawicowy o csem! nieznanym i w tej letniej pogodzie wydający się nieskończo-ną, przenikliwą piękną piąstką. (C. d. a.)





Nowa książka:

Krótki rys dziejów powszechnych... przez prof. gimn. A. Szarotowskiego i J. Sutowicza

dzieje starożytne, średnio-wieczne i nowożytne do roku 1886... jest niezauważalną wartością dla wszystkich...

Nakładem księgarni W. Doboszyńskiego w Stanisławowie. Do nabycia także we wszystkich większych księgarniach. 456 1 3

Nasiona

jak w poprzednich latach tylko oryginalne sprowadzone już nadeszły: buraków pastewnych we wszystkich gatunkach, marehwi pastewnej olbrzymiej, kukurudzy amerykańskiej „koński ząb”...

Edward Fuchs w Krakowie. 458 1 10

Wino w butelkach „Donau Parle”

z winnice Nussberg okolic Wiednia, własność F. Leibnrosta i Spółki, białe równające się Biskiemu — czerwone zaś Bordowskiemu Winu.

Willa

nowo wybudowana, nad kolejną Transwersalną, w położeniu pięknym, nackoło otoczona lasem szpilkowym, jest z wolnej ręki do sprzedania.

BIURO NAUCZYCIELSKIE MARYI WYSOCKIEJ

ul. Bracka 1. 5, w Krakowie, mające rozliczne stosunki w kraju i za granicą, umieszcza guwernerów, guwernantki i bony narodowości polskiej, francuskiej, angielskiej i niemieckiej.

Stemple kauczukowe

znacznie udoskonalone i trwałe od wszelkich ograniczeń, w najrozmaitszych i najgustowniejszych kształtach, po cenach znacznie niższych, skutecznie w jednym dniu

Mydło rozwalniające, wynalezione i wyrobione przez Franciszka Pichlera, o. k. starszego weterynarza w armii austro-węgierskiej...

PILNIK HIGIENICZNY L. CZYŃSKIEGO w Jarosławiu... jest według historycznych uśmia i świadectw lekarzy...

J. Nawrocki w Krakowie

załatwia deklaracje i formalności cłowe, wszelkie wysyłki i dostawy, zajmując się opakowaniem mebli, przeprowadzką w wozach krytych wysyłanych bez opakowania.

Nieprześcigniony co do jakości jest dotychczas wyborny, prawdziwy i najlepszy błyszczący do obuwia z olejnego lakieru indigo

Jana Pargera w Wiedniu... daje bowiem silną czarną a błyszczącą barwę, a z powodu wielkiej zawartości najlepszego tłuszczu konserwuje skórę.

SZAMPAN AYALA & Co. Jedyny skład dla Zachodniej Galicji w Handlu Win i Delikatosem p.

Giągnienie już w przyszłym miesiącu Kincesem KŁOSY po 1 zkr. 11 losów 10 zkr. Głównie wygranie w gotówce 50.000 zkr.

C. K. UPZYWILEJOWANA FABRYKA BIELIZNY M. Beyera i Spółki... poleca swój wielki skład białizny dla Panów, Dam i dzieci, zrobionej z najlepszego gatunku płótna i szarfogę...

J. BANDET

Kraków, ulica Grodzka l. 8.

Wielki skład materij jedwabnych na suknie i okrycia damskie w najnowszych kolorach i deseniach. Aksamit prawdziwy lyoński, czarny i kolorowy.

Ceny najtańsze, fabryczne. Próbkę na żądanie daje i wysyła franko. Każdy przedmiot niestosownie wybrany zamienia na inny.

R. Strassnickiego dietetyczne PIWO słodowe analizowane przez p. docenta dra Kratschmera. Najtańsze i najznakomitsze powagi świata lekarskiego...

Nowo urozupeł Zakład wyrobów kamieniarskich ADOLFA HOCHSTIMA w Krakowie. otworzył przy ulicy Floryańskiej l. 38 sklep gotowych robót kamieniarskich i rzemieślniczych...

Ceny znizone. Reprezentacya Pilzneńskiego Browaru Mieszczańskiego (Bürgerliches Brauhaus) Jozef Rapoport w Krakowie, Rynek 43.

ZYGMUNT WASILKOWSKI Agent Warszawskiego Przedsiębiorstwa Asfaltowego wykonywa wszelkie roboty w zakresie fachu jego wchodzące, rodzinnymi asfaltami immerowskim i włoskim...

WODE KOLONSKA

z bardzo przyjemnym zapachem własnej destylacji, poleca „Apteka pod Gwiazdą” Konst. Wiszniewskiego

Pożyczki hipoteczne, konwersje długów, oraz wszelkie komissa, kupna, sprzedaż lub zamiany...

„Kościuszko“ Mazury J. Gadomskiego. Cena 64 ct. Już wyszły w drugim nakładzie.

Do wydzierżawienia od 1 lipca 1886 dobra Łuzna i Zaborówka w powiecie gorlickim, 1/4 mili od stacyi kolei transwersalnej „Wola Łuzńska”...

Mamy zaszczyt podać do powszechnej wiadomości, że objęliśmy na skład i wyłączać sprzedaż dla Galicji i Bukowiny mineralny pokost uniwersalny...

TUTKI prawdziwe HOUBLON i MAIS w magazynie F. SZULKIEWICZA

Leśniczy Słazak, z egzaminem państwowym i 15letnią praktyką, w lasach górzystych Arcyksięcia Albrechta nabyta, poszukuje posady.

SZCZOTKI i PENDZLE w największym wyborze i najtańszej w handlu pod firmą: Andrzej Schultz

Łubin żółty, nasienie świeże i prawe, w worek po 6 zkr. w a.; przy zakupnie naraz 10 korb, dodaje jeden korzec bezpłatnie...

Dom parterowy przy ulicy Długiej Nr. 19, każdego czasu z wolnej ręki do sprzedania.

Niezawodny Płyn na Odgniotki wyrobu E. RADLERA aptekarza „pod Złotą Głową” w Krakowie.